Denique probat id ipsum Apostolus hac ratione; Mulier innupta et virgo

cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu; quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quo modo placeat viro, etc. ubi rationem affert cur virginitas matrimonio sit præstantior: nimirum quia illa liberat hominem vinculis seculi et præbet facultatem perfecte serviendi et vacandi Deo, hoc vero seculi vinculis astringit, et istam facultatem eripit.

Idem probatur Apocalypsis 14. *Nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati: Virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocumque ierit.* Ubi insinuatur eximium quoddam præmium præparatum virginibus, quod aliis non dabitur; quem locum eleganter tractat AUGUSTINUS L. de sancta Virginitate, cap. 27. 28. et 29. et HIERONYMUS supra.

Prob. II. Ex Patribus, quorum testimonia sunt infinita, nec hæretici diffidentur. Vide AUGUSTINUM, et HIERONYMUM locis citatis, CYPRIANUM de habitu virginum, AMBROSIUM L. 1. de Virginibus, BASIL. de vera Virginitate.

Prob. III. Ratione. 1º. Conjugium per se non est bonum virtutis, sed naturæ, et indifferens, per se nulla laude dignum. Unde HIERONYMUS: *Non peccat, inquit, si ducit uxorem; non tamen bene facit, si duxerit: intellige non bene facere per se loquendo, nempe si nihil aliud quam ipsum matrimonium, ejusque commoda, voluptates et sobolem spectaverit, ut passim homines solent: nam nec amor sobolis et posteritatis per se est virtutis, sed naturæ tantum affectus: unde omnibus communis; et nemo inde præcise laudem meretur.* Idem colligitur ex L. 3. hypognost. ubi inter cætera quæ de bono naturæ oriuntur, et adiaphora censentur, numeratur *velle ducere uxorem.* Virginitas vero est bonum honestum, eximie virtutis objectum, adeo ut apud omnes gentes semper in admiratione fuerit habitum, quasi humanam conditionem superans, et soli numini dicandum, ut constat de Vestalibus Romanorum, de Bonziis Japonensium et Sinensium, de Monachis Turcorum.

2º. Matrimonium quoad usum et inclinationem convenit homini secundum portionem inferiorem, qua similis est brutis: virginitas autem convenit homini magis secundum portionem superiorem, qua similis est angelis. Etsi enim integritas incorruptionis sit in carne; inclinatio tamen ad illam et affectus non inest carni, sed spiritui; neque est naturalis, sed supernaturalis, et cælestis, ut pulchre explicat AMBROSIUS L. 1. de Virginibus. Unde similes facit angelis, juxta illud Domini, Matth. 22. *In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in celo.* Et D. AUGUSTINUS L. de sancta Virginitate cap. 13. n. 12. *Habeant conjugia bonum suum, non quia filios procreant, sed quia honeste, quia licite, quia pudice, quia socialiter procreant, et procreatos pariter, salubriter, instanter educant, quia tori fidem invicem servant, quia sacramentum connubii non violant: hæc tamen omnia humani officii sunt munera. Virginalis autem integritas, et per piam continentiam ab omni concubitu immunitas, angelica portio est; et in carne corruptibili, incorruptionis perpetuæ meditatio. Cedat huic omnis fecunditas carnis, omnis pudicitia conjugalis, etc.*

3º. Actus proprius et præcipuus matrimonii habet conjunctam maximam verecundiam: unde etiam requirit secretum; nec quisquam est tam impudens, quin testes omnes, famulos, cognatos, paranymphos, etiam suos liberos, qui sunt ipsius matrimonii fructus, abesse velit, quando illi actui dat ope-

ram; ut docet D. AUGUSTINUS L. 14. de Civit. cap. 18. et 20; quod est evidens signum, in hoc opere inesse turpitudinem et dedecus, illudque minus decere hominem, qua homo est: non enim nisi de re turpi et dedecorosa erubescimus. Ratio est, tum quia præterquam quod iste actus convenit homini, qua parte similis est brutis, membra in illo non obediunt rationi: de qua inobedientia, cum sit pœna peccati, inflictæ propter inobedientiam mentis erga Deum, erubescit animus; ut docet D. AUGUSTINUS dicto L. 14. c. 17. et sequentibus. Quanquam non dubitaverim, etiam in statu naturæ nudæ talem verecundiam fuisse futuram. Turpe enim est animo, carnem suam regere non posse: tunc tamen non fuisset pœna peccati, sed naturæ imperfectio. Deinde quia in actu illo *pene omnis acies et quasi vigilia cogitationis obruitur*, ut AUGUSTINUS ait. Indecorum autem est menti, ita a carnis voluptate vinci, ut quasi sui compos, sui que juris non sit.

4º. Matrimonium implicat hominem voluptatibus carnis, quæ maxime mentem a studio orationis et rebus spiritualibus impediunt; ut enim D. AUGUSTINUS L. 14. de Civ. Dei c. 16. docet, illa voluptas hominem intrinsecus et extrinsecus sibi vindicat, totumque commovet, animi simul affectu cum carnis appetitu conjuncto atque permixto: unde animus efficitur carnalis, plenus cogitationibus et affectibus carnalibus. Itaque Apostolus 1. ad Cor. 7. monet abstinere ab usu conjugii, quando orationi vacandum. Et HIERONYMUS, *Oro te, inquit, quale illud bonum est quod orare prohibet? quod corpus Christi accipi non permittit? quandiu impleo mariti officium, non impleo Christiani, etc.*

5º. Implicat sollicitudinibus hujus seculi. Primo, ut alter alteri placeat. Secundo, ut ipsi cum familia honorate inter suos vivant. Tertio, ut proles decenter educent. Quarto, ut amplam hæreditatem illis relinquunt: quibus in rebus videmus conjuges passim adeo occupari, ut vix dimidiam horam per hebdomadam servitio divino impendere queant. Colligitur ex Apostolo supra. Declarat hoc D. BASILIUS L. de vera Virginitate n. 23.: *Quæ, inquit, mortali connubio conjuncta est, ad suam ipsius curam, viri quoque altera adjecta, geminam in una anima ex conjuncto sibi corpore sollicitudinem necessario sustinet: nec ea unius tantum corporis causa laborat, sed in una anima, et ad suum, et ad viri corpus curandum jugiter intenta dividitur. Ubi vero filios post cubiculi solemniam, et secreta commercia parturire, ac in lucem edere cœperit, per unumquemque nascentem animo scinditur, et præsentibus miseriis, nascituri cura semper adjicitur, etc.*

6º. Affert intolerabile onus vivendi semper cum eodem conjugem, et ei in officio conjugali obsequendi. Nisi enim summa sit morum consensus, diuturna illa cohabitatio parit mutuam fastidium: et multæ incurrunt offensiones, quæ animos divellunt, et veluti antipathiam quamdam ingenerant, ut sæpe mutuam conspectum vix ferre possint: nihilominus matrimonii nexu tanquam compedibus vincti, non possunt se invicem effugere, sed coguntur semper una manere, una vivere, comedere, bibere, dormire, et vel invitati in actu conjugali sibi mutuo obsequi; ut merito dixerit Sapiens, Ecclesiastæ 7. 27. *Inveni amariorum morte mulierem.*

Ex his discriminibus possumus sic ratiocinari. Id est melius et Deo gratius, per quod homo magis avocatur a voluptatibus carnis et curis hujus seculi: sed virginitas est talis; ergo est præstantior et gratior Deo quam conjugium.

Secundo, id est melius et Deo carius, quod maxime præbet facultatem orandi, et Deo serviendi: sed virginitas talem facultatem maxime præbet; et matrimonium eandem impedit, ut patet ex dictis, et docet-expresse Apostolus 1. ad Corinth. 7. ergo, etc. Tertio, id est melius et Deo carius, per quod homo propter Deum abstinere a maximis carnis voluptatibus, et se totum Deo consecrat, quam id per quod se totum rebus seculi et voluptatibus immergit: atqui talis est virginitas; ergo, etc. Denique, id est melius, quod Dominus noster, quod Apostoli, et præcipui Sanctorum complexi sunt: sed hi complexi sunt virginitatem, vel si aliqui eorum juncti erant matrimonio, abstinerunt ab usu conjugii, ut Hieronymus de Apostolis ait; ergo, etc.

137. *Obj. I.* Genes. 1. *Crescite, et multiplicamini, et replete terram.* Hic Dominus videtur dare præceptum conjugii, ac proinde vetare virginitatem. Confirmatur ex Apostolo 1. ad Timoth. 5. *Volo juniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse.*

R. 1^o. Præcepto illo Genesios non imponi obligationem singulis, sed primo et per se ipsi multitudini, seu generi humano; unde non tenentur singuli illud exequi, sed sufficit satis multos esse in genere humano, qui huic officio non desint, quantum nimirum opus est ad generis humani propagationem. Ita D. THOMAS art. 4. ad 1. Et sane si hoc argumentum aliquam vim haberet, sequeretur, Christum Dominum, utrumque sanctum Joannem, et præcipuos Sanctorum contra præceptum divinum fecisse.

R. 2^o. Illis verbis non tam significari præceptum, quam benedictionem, per quam tribuit eis generandi facultatem et fecunditatem; quod aperte indicant illa verba: *Benedixitque illis Deus, et ait: Crescite et multiplicamini, et replete terram, et dominamini piscibus maris,* etc. Sunt ergo verba benedictis, fecunditatem et dominium tribuentis, non præcipientis. Simili modo paulo ante benedixit piscibus et avibus, dicens: *Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram;* vide D. AUGUSTINUM L. 14. de Civ. Dei c. 21. Fateor tamen, initio mundi non vi illius præcepti, sed jure naturali ob necessitatem propagandæ naturæ singulos ad matrimonium contrahendum fuisse obstrictos: qua necessitate, propagato jam satis humano genere, cessante, cessavit etiam obligatio illius præcepti; sicut cessante necessitate et inopia pauperis, desinit obligatio præcepti naturalis eleemosynæ. *Desinit,* inquam, non in actu primo; (manet enim semper habitualis obligatio pro tempore, quo posset incidere necessitas), sed in actu secundo; quia hic et nunc non tenemur ad opus. Pari modo non tenemur hic et nunc ad matrimonium, nisi forte posita tali necessitate, qualis erat initio mundi, et statim post diluvium.